ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional e Ensino Médio

Edital nº002/2020

A Secretaria Municipal de Educação, por meio da Secretaria Municipal Adjunta de

Qualificação Profissional e Ensino Médio, torna público o edital para preenchimento de vagas

disponíveis nos cursos capacitação, aperfeiçoamento profissional e desenvolvimento social, oferecidos

pelo Centro de Educação Tecnológica e Profissional – CETEP, na modalidade EAD - Ensino a

Distância, assegurado pela LDB 9.394/96, lei que estabelece as diretrizes e bases da educação

nacional, no artigo 80, e pela Nota Técnica n° 54/2018/CGNOR/DSST/SIT, do Ministério do

Trabalho, que aprova os cursos online.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O presente edital visa disciplinar as regras para o ingresso nos cursos capacitação,

aperfeiçoamento profissional e desenvolvimento social, oferecidos pelo Centro de Educação

Tecnológica e Profissional – CETEP, na modalidade EAD - Ensino a Distância pela Secretaria

Municipal Adjunta de Qualificação Profissional e Ensino Médio.

2 - DAS INSCRIÇÕES

As inscrições previstas para o Edital nº 002/2020 serão realizadas de forma única, totalmente on line

conforme o quadro 01 abaixo:

QUADRO 01: DATA DA INSCRIÇÃO, LOCAL E MATRÍCULA NOS CURSOS ON LINE DO

CETEP.

Ação Data Local Horário

Inscrição 14 e 15/05/2020
 Site do NTM - Núcleo de Tecnologia Educacional

Municipal da Prefeitura de Macaé: www.ntmmacae.com.
A partir das 9h

 Matrícula 14 e 15/05/2020

O protocolo de confirmação da matrícula no curso será

encaminhado por e-mail automaticamente após a

conclusão da inscrição.

A partir das 9h

Divulgação da

Matrícula
18/05/2020 Site da Prefeitura de Macaé: www.macae.rj.gov.br. A partir das 9h

Homologação da

Matrícula
De 18 a 22/05/2020

Acesso a Plataforma Digital dos Cursos NTM - Núcleo

de Tecnologia Educacional Municipal da Prefeitura de

Macaé: www.ntmmacae.com.

A partir das 9h

Dúvidas após a

matrícula
De 18 a 22/05/2020 cursoscetepntm@gmail.com A partir das 9h

2.1. Os candidatos que atenderem aos requisitos estabelecidos no Quadro nº 2, que demonstra

os cursos oferecidos, deverão realizar a inscrição para o curso de interesse, cujas vagas

estarão disponíveis no site do NTM - Núcleo de Tecnologia Educacional Municipal da

Prefeitura de Macaé: www.ntmmacae.com, nos dias 14 e 15/05/2020.

2.2. Cada candidato poderá se inscrever em até dois cursos.

2.3. Havendo mais de duas inscrições pelo candidato, prevalecerão as de data e hora de

requerimento mais recente.

3 - DA GRATUIDADE

3.1. Todos os cursos citados neste edital serão gratuitos.

4 - DO MATERIAL DIDÁTICO

4.1. O material didático referente aos conteúdos teóricos dos cursos será fornecido

gratuitamente pelo Centro de Educação Tecnológica e Profissional – CETEP, na

Plataforma Digital do NTM - Núcleo de Tecnologia Educacional Municipal da Prefeitura

de Macaé: www.ntmmacae.com.

5 - DAS VAGAS

5.1. Serão 4440 (Quatro mil quatrocentos e quarenta) vagas de capacitação, aperfeiçoamento

profissional e desenvolvimento social, oferecidas de acordo com as informações

discriminadas no quadro nº 2 deste Edital.

5.2.  No quadro nº 2 estão discriminadas as informações sobre os cursos ofertados..

6 -QUADRO 2 –  DESCRIÇÃO DOS EIXOS TECNOLÓGICOS, RELAÇÃO DOS

CURSOS, MODALIDADE DE ENSINO, CARGA HORÁRIA, PRÉ -

REQUISITOS, NÚMERO DE TURMAS, VAGAS, DATA DE INÍCIO E

PERÍODO DE REALIZAÇÃO DOS CURSOS.

http://www.ntmmacae.com/

6.1. Quadro 02
Eixo

Tecnológico
Ord. Cursos Modalidade CH Pré-requisitos Turmas

Total de

Vagas
 Início do Curso

Período de Realização

do Curso

Gestão e Negócios

1
Formação de Preço

de Venda
EAD 40h

Ensino Médio, 18

anos completos,

conhecimento de

internet e e-mail
pessoal ativo.

1 60

A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período
de 18 a 22/05/2020.

O aluno deverá concluir

o curso no prazo de até

30 dias corridos, a

contar da data do
primeiro acesso a

plataforma do curso.

2 60

3 60

2
Noções Básicas de

Almoxarifado
EAD 48h

Ensino Fundamental

completo, 18 anos

completos,

conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60

A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período

de 18 a 22/05/2020.

O aluno deverá concluir

o curso no prazo de até

30 dias corridos, a

contar da data do

primeiro acesso a

plataforma do curso.

2 60

3 60

3
Introdução a

Gestão de Compras
EAD 40h

Ensino Médio, 18

anos completos,

conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60
A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período

de 18 a 22/05/2020.

O aluno deverá concluir

o curso no prazo de até

30 dias corridos, a

contar da data do

primeiro acesso a

plataforma do curso.

2 60

3 60

Ambiente e Saúde

4
Gestão em Salão

de Beleza
EAD 40h

Ensino Fundamental

completo, 18 anos

completos,

conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60

A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período

de 18 a 22/05/2020.

O aluno deverá concluir

o curso no prazo de até

30 dias corridos, a

contar da data do

primeiro acesso a

plataforma do curso.

2 60

3 60

4 60

5 60

5

Secretária de

Consultório
Médico

EAD 40h

Ensino Fundamental

completo, 18 anos

completos,
conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60
A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá
ocorrer no período

de 18 a 22/05/2020.

O aluno deverá concluir

o curso no prazo de até

30 dias corridos, a
contar da data do

primeiro acesso a

plataforma do curso.

2 60

3 60

6
Legislação
Ambiental

EAD

  Ensino Médio

completo, 18 anos

completos,
conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60
A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá
ocorrer no período

de 18 a 22/05/2020.

O aluno deverá concluir

o curso no prazo de até

30 dias corridos, a
contar da data do

primeiro acesso a

plataforma do curso.

40h 2 60

  3 60

7

NR 25 -

Gerenciamento de
Resíduos

EAD 16h

Ensino Fundamental

completo, 16 anos

completos,
conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60
A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá
ocorrer no período

de 18 a 22/05/2020.

O aluno deverá concluir

o curso no prazo de até

30 dias corridos, a
contar da data do

primeiro acesso a

plataforma do curso.

2 60

3 60

Produção Cultural e
Design

8
A História da

Moda
EAD 45h

Ensino Fundamental
completo, 16 anos

completos,

conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60 A partir do primeiro
acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período

de 18 a 22/05/2020.

O aluno deverá concluir
o curso no prazo de até

30 dias corridos, a

contar da data do

primeiro acesso a

plataforma do curso.

2 60

3 60

9
Introdução a

Produção de Moda
EAD 40h

Ensino Fundamental

completo, 16 anos

completos,

conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60
A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período

de 18 a 22/05/2020.

O aluno deverá concluir

o curso no prazo de até

30 dias corridos, a

contar da data do

primeiro acesso a

plataforma do curso.

2 60

3 60

Informação e

Comunicação

10

Marketing e as

Redes Sociais

como Ferramenta

EAD 20h

Ensino

Fundamental

completo, 16 anos

completos,

conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60
A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período de

18 a 22/05/2020.

O aluno deverá

concluir o curso no

prazo de até 30 dias

corridos, a contar

da data do primeiro

acesso a plataforma

do curso.

2 60

3 60

11
Plano de

Marketing
EAD 40h

Ensino Médio

completo, 18 anos
completos,

conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60
A partir do primeiro
acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período de

18 a 22/05/2020.

O aluno deverá

concluir o curso no
prazo de até 30 dias

corridos, a contar

da data do primeiro

acesso a plataforma

do curso.

2 60

3 60

12

Excel
EAD 40h

Ensino

Fundamental

completo, 16 anos

completos,

conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60

A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período de

18 a 22/05/2020.

O aluno deverá

concluir o curso no

prazo de até 30 dias

corridos, a contar

da data do primeiro

acesso a plataforma

do curso.

2 60

3 60

13 Word  EAD 40h

Ensino
Fundamental

completo, 16 anos

completos,

conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60
A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período de

18 a 22/05/2020.

O aluno deverá
concluir o curso no

prazo de até 30 dias

corridos, a contar

da data do primeiro

acesso a plataforma

do curso.

2 60

3 60

Desenvolvimento

Educacional e

Social

14

Ensino da

Matemática na

Educação Infantil

e Séries Iniciais

EAD 40h

Ensino Médio

completo, 18 anos

completos,

conhecimento de

internet e e-mail
pessoal ativo.

1 60
A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período de

18 a 22/05/2020.

O aluno deverá

concluir o curso no

prazo de até 30 dias

corridos, a contar

da data do primeiro

acesso a plataforma
do curso.

2 60

3 60

15
Introdução a

Matemática Básica
EAD 40h

Ensino

Fundamental
Incompleto, 18

anos completos,

conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60
A partir do primeiro
acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período de

18 a 22/05/2020.

O aluno deverá

concluir o curso no
prazo de até 30 dias

corridos, a contar

da data do primeiro

acesso a plataforma

do curso.

2 60

3 60

16
Introdução a

Psicopedagogia
EAD 40h

Curso de Formação

de Professores,

licenciatura em

qualquer área,

conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60
A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período de

18 a 22/05/2020.

O aluno deverá

concluir o curso no

prazo de até 30 dias

corridos, a contar

da data do primeiro

acesso a plataforma

do curso.

2 60

3 60

17
Introdução as

Políticas Sociais
EAD 40h

Ensino Médio

completo, 18 anos

completos,

conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60
A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período de

18 a 22/05/2020.

O aluno deverá

concluir o curso no

prazo de até 30 dias

corridos, a contar

da data do primeiro

acesso a plataforma

do curso.

2 60

3 60

18

Noções Básicas

para Auxiliar de

Creche

EAD 40h

Ensino

Fundamental

completo, 18 anos

completos,

conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60
A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período de

18 a 22/05/2020

O aluno deverá

concluir o curso no

prazo de até 30 dias

corridos, a contar

da data do primeiro

acesso a plataforma

do curso.

2 60

3 60

7 - DOS PRÉ-REQUISITOS DO QUADRO Nº2:

7.1. Ter idade mínima exigida pelo curso escolhido de acordo com o edital.

7.2. Ter escolaridade mínima exigida pelo curso escolhido de acordo com o edital.

8 - DA INSCRIÇÃO

8.1.   O candidato deverá realizar a sua inscrição no link no site da prefeitura de Macaé

www.macae.rj.gov.br, nos dia 14 e 15/05/2020.

8.2.   Restando vagas após o período de inscrição, o CETEP poderá abrir nova inscrição para o

preenchimento destas vagas.

9 - DA MATRÍCULA

9.1. A confirmação da matrícula do candidato no curso escolhido será divulgada no site da Prefeitura

de Macaé no dia 18/05/2020, conforme consta no quadro 01 deste edital.

9.2. As informações prestadas no ato da inscrição serão de inteira responsabilidade do candidato.

9.3. Depois de concluído o processo de matrícula, não será permitido a alteração de curso.

0Produção

Alimentícia

19

Boas Práticas na

Manipulação de

Alimentos

EAD 16h

Ensino Fundamental

Incompleto, 18 anos

completos,

conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60
A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período

de 18 a 22/05/2020.

O aluno deverá

concluir o curso no

prazo de até 30 dias

corridos, a contar da

data do primeiro acesso

a plataforma do curso.

2 60

3 60

20

Aproveitamento

Integral dos

Alimentos

EAD 30h

Ensino Fundamental

Incompleto, 18 anos

completos,

conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60 A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período

de 18 a 22/05/2020.

O aluno deverá

concluir o curso no

prazo de até 30 dias

corridos, a contar da

data do primeiro acesso

a plataforma do curso.

2 60

3 60

21
Alimentação

Saudável
EAD 30h

Ensino Fundamental

Incompleto, 18 anos

completos,

conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60
A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período

de 18 a 22/05/2020.

O aluno deverá

concluir o curso no

prazo de até 30 dias

corridos, a contar da

data do primeiro acesso

a plataforma do curso.

2 60

3 60

Segurança

22

CIPA – Comissão
Interna de

Prevenção de

Acidentes

EAD 20h

Ensino Fundamental

e 18 anos completos,
conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60
A partir do primeiro

acesso a plataforma
do curso que deverá

ocorrer no período

de 18 a 22/05/2020.

O aluno deverá

concluir o curso no
prazo de até 30 dias

corridos, a contar da

data do primeiro acesso

a plataforma do curso.

2 60

3 60

23

 NR9 – Programa

de Prevenção de

Riscos

EAD 45h

Ensino Médio

completo, 18 anos

completos,

conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60
A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período

de 18 a 22/05/2020.

O aluno deverá

concluir o curso no

prazo de até 30 dias

corridos, a contar da

data do primeiro acesso

a plataforma do curso.

2 60

3 60

24 Análise de Risco EAD 16h

Ensino Médio

completo, 18 anos

completos,

conhecimento de

internet e e-mail

pessoal ativo.

1 60 A partir do primeiro

acesso a plataforma

do curso que deverá

ocorrer no período

de 18 a 22/05/2020.

O aluno deverá

concluir o curso no

prazo de até 30 dias

corridos, a contar da

data do primeiro acesso

a plataforma do curso.

2 60

3 60

http://www.macae.rj.gov.br/

9.4. O candidato ao realizar sua inscrição obrigatoriamente declara ter conhecimento e aceitar as

normas e condições estabelecidas neste edital.

10 - DA HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA

10.1. O aluno deverá acessar Plataforma Digital dos Cursos NTM - Núcleo de Tecnologia

Educacional Municipal da Prefeitura de Macaé: www.ntmmacae.com no período de 18 a 22/05/2020

para que sua matrícula seja homologada.

11 - DA ELIMINAÇÃO

11.1. A Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional e Ensino Médio se reserva no

direito de excluir do curso aquele que não acessar a plataforma do curso por um período superior a 10

dias corridos após homologação da matrícula.

12 - DO CERTIFICADO

12.1. O Certificado de conclusão do curso será disponibilizado em formato digital e enviado para o

aluno por meio do seu endereço de e-mail.

12.2. O aluno poderá obter uma via impressa, solicitando pessoalmente ou por meio de um

procurador na Secretaria Escolar do Centro de Educação Tecnológica e Profissional – CETEP.

13 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1. A Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional e Ensino Médio reserva-se ao

direito de prorrogar as inscrições caso restem vagas após o período determinado.

13.2. A Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional e Ensino Médio reserva-se ao

direito de não iniciar o(s) curso(s) na data prevista, levando-se em conta os aspectos didáticos,

pedagógicos e econômico-financeiros, podendo ainda, em casos excepcionais proceder ao

cancelamento do(s) curso(s).

13.3. É de inteira responsabilidade do candidato o acesso às informações disponíveis no site

www.macae.rj.gov.br/ Secretaria Municipal de Educação/Qualificação, ao que tange ao presente edital.

13.4. Os casos omissos serão resolvidos pela comissão do Edital nº 002/2020 da Secretaria Municipal

Adjunta de Qualificação Profissional e Ensino Médio.

13.5. Fica eleito o Foro da Comarca de Macaé para dirimir toda e qualquer questão inerente ao

presente Edital.

Macaé, 12 de maio de 2020.

  LEANDRA LOPES

Secretária Municipal Adjunta de Qualificação Profissional

http://www.macae.rj.gov.br/